№ 1-454/2024 (12401440001000147)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 24 октября 2024 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего судьи Щерба Д.А.,

при секретаре судебного заседания Левичевой Н.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора города Магадана Салимова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Магаданской городской коллегии адвокатов ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 шесть раз совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, у ФИО1, достоверно знающей, что при трудоустройстве в ООО «Рудник Штурмовской» на должность электрослесаря подземного 5 разряда, в соответствии со ст. ст. 69, 213, 214, 215, 220 324 Трудового кодекса РФ, в обязательном порядке для осуществления трудовой деятельности в организации, осуществляющей деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, работникам необходимо прохождение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), а также о том, что в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 29н от 28 января 2021 года «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 Трудового кодекса РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 29н), утвержден порядок проведения обязательных предварительных и периодических осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на работах, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда, а также форма предварительного (периодического) заключения медицинского осмотра (обследования), в нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 988н и Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 988н/1420н), в период с 01 января 2023 года до 15 часов 20 минут 02 марта 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 1, в отношении которого 26 апреля 2024 года постановлен обвинительный приговор (далее - Лицо № 1), а именно заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 01 января 2023 года до 15 часов 20 минут 02 марта 2023 года, предложила Лицу № 1, который трудоустраивался в ООО «Рудник Штурмовской» на должность электрослесаря подземного 5 разряда, за денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей, приобрести заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра, на данное предложение Лицо № 1 согласилось.

В период с 02 марта 2023 года до 06 марта 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение Приказа № 29н, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 10 февраля 2023 года на имя Лица № 1, свидетельствующее о годности к работе в качестве электрослесаря подземного 5 разряда ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, проставив в последнем оттиск круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющееся у нее медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Лица № 1, содержащее недостоверные сведения, является поддельным, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в качестве электрослесаря подземного 5 разряда ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 06 марта 2023 года до 10 марта 2023 года, находясь на участке вблизи 

<

...> в г. Магадане, умышленно, заведомо зная о подложности документа, сбыла Лицу № 1 медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 10 февраля 2023 года на его имя, для последующего использования последним. 

Она же, достоверно знающая, что на работе в ООО «Рудник Штурмовской» в должности водителя автомобиля 5 разряда, в соответствии со ст. ст. 69, 213, 214, 215, 220, 324 Трудового кодекса РФ, в обязательном порядке для осуществления трудовой деятельности в организации, осуществляющей деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, работникам необходимо прохождение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), а также о том, что в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 29н от 28 января 2021 года «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 Трудового кодекса РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 29н), утвержден порядок проведения обязательных предварительных и периодических осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на работах, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда, а также форма предварительного (периодического) заключения медицинского осмотра (обследования), в нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 988н и Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 988н/1420н), в период с 17 мая 2023 года до 21 мая 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 2, в отношении которого 06 июня 2024 года уголовное дело прекращено с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее – Лицо № 2), а именно заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 17 мая 2023 года до 21 мая 2023 года, договорилась с Лицом № 2, который работал в ООО «Рудник Штурмовской» в должность водителя автомобиля 5 разряда, и не желал проходить периодический медицинский осмотр (обследование), за денежное вознаграждение в размере 11 000 рублей, приобрести заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра.

В период с 21 мая 2023 года до 01 июля 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение Приказа № 29н, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 09 июня 2023 года на имя Лица № 2, свидетельствующее о годности к работе в качестве водителя автомобиля 5 разряда ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, проставив в последнем оттиск круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющееся у нее медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Лица № 2, содержащее недостоверные сведения, является поддельным, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в качестве водителя автомобиля 5 разряда ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 21 мая 2023 года до 01 июля 2023 года, находясь в отделе кадров ООО «Рудник Штурмовской», расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, заведомо зная о подложности документа, вложила его в личное дело Лица № 2, тем самым сбыла Лицу № 2 медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 09 июня 2023 года на его имя, для последующего использования последним. 

У ФИО1, достоверно знающей, что на работе в ООО «Рудник Штурмовской» в должности инженера-обогатителя, в соответствии со ст. ст. 69, 213, 214, 215, 220, 324 Трудового кодекса РФ, в обязательном порядке для осуществления трудовой деятельности в организации, осуществляющей деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, работникам необходимо прохождение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), а также о том, что в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 29н от 28 января 2021 года «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 Трудового кодекса РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 29н), утвержден порядок проведения обязательных предварительных и периодических осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на работах, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда, а также форма предварительного (периодического) заключения медицинского осмотра (обследования), в нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 988н и Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 988н/1420н), в период с 01 июля 2023 года до 13 июля 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 3, в отношении которого 30 мая 2024 года уголовное дело прекращено с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее – Лицо № 3), а именно заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 01 июля 2023 года до 13 июля 2023 года, договорилась с Лицом № 3, который работал в ООО «Рудник Штурмовской» в должности инженера-обогатителя, и не желал проходить периодический медицинский осмотр (обследование), за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, приобрести заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра.

В период с 13 июля 2023 года до 17 июля 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение Приказа № 29н, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 13 июля 2023 года на имя Лица № 3, свидетельствующее о годности к работе в качестве инженера-обогатителя ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, проставив в последнем оттиск круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющееся у нее медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Лица № 3, содержащее недостоверные сведения, является поддельным, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в качестве инженера-обогатителя ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 13 июля 2023 года до 17 июля 2023 года, находясь на участке вблизи д. 4 по пер. Марчеканский в г. Магадане, умышленно, заведомо зная о подложности документа, сбыла Лицу № 3 медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 13 июля 2023 года на его имя, для последующего использования последним. 

Она же, достоверно зная, что на работе в ООО «Рудник Штурмовской» в должности начальника ЗИФ, в соответствии со ст. ст. 69, 213, 214, 215, 220, 324 Трудового кодекса РФ, в обязательном порядке для осуществления трудовой деятельности в организации, осуществляющей деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, работникам необходимо прохождение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), а также о том, что в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ № 29н от 28 января 2021 года «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных ч. 4 ст. 213 Трудового кодекса РФ, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 29н), утвержден порядок проведения обязательных предварительных и периодических осмотров работников, занятых на тяжелых работах и на работах, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда, а также форма предварительного (периодического) заключения медицинского осмотра (обследования), в нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 988н и Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1420н от 31 декабря 2020 года «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры» (далее – Приказ № 988н/1420н), в период с 15 июня 2023 года до 31 июня 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 4, в отношении которого 03 июня 2024 года уголовное дело прекращено с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее – Лицо № 4), а именно заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 15 июня 2023 года до 31 июня 2023 года, договорилась с Лицом № 4, который работал в ООО «Рудник Штурмовской» в должности начальника ЗИФ, и не желал проходить периодический медицинский осмотр (обследование), за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, приобрести заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра работников, занятых на тяжелых работах и на работах вредными и (или) опасными условиями труда без фактического прохождения медицинского осмотра.

В период с 15 июня 2023 года до 29 сентября 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение Приказа № 29н, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 29 сентября 2023 года на имя Лица № 4, свидетельствующее о годности к работе в качестве начальника ЗИФ ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, проставив в последнем оттиск круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющееся у нее медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Лица № 4, содержащее недостоверные сведения, является поддельным, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в качестве начальника ЗИФ ООО «Рудник Штурмовской» вахтовым методом в районах Крайнего Севера, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 15 июня 2023 года до 29 сентября 2023 года, находясь на участке вблизи д. 17 «а», корп. 2 по ул. Колымской в г. Магадане, умышленно, заведомо зная о подложности документа, сбыла Лицу № 4 медицинское заключение по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) от 29 сентября 2023 года на его имя, для последующего использования последним. 

Согласно п. 2 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 февраля 2022 года № 90н «Об утверждении формы, порядка ведения отчетности, учета и выдачи работникам личных медицинских книжек, в том числе в форме электронного документа» личная медицинская книжка формируется работникам отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды.

Этим же приказом утверждена форма личной медицинской книжки, а также ее оформление на бланках, являющихся защищенной полиграфической продукцией уровня «В». Кроме того, обязанность по выдаче личных медицинских книжек работникам отдельных профессий, производств и организаций, деятельность которых связана с производством хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием, возложена на центры гигиены и эпидемиологии.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона № 29-Ф3 от 02 января 2000 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты (пищевая продукция, продовольственные товары, продукты питания) (далее пищевые продукты) - это продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу, в том числе специализированная пищевая продукция, питьевая вода, расфасованная в емкости, питьевая минеральная вода, алкогольная продукция, безалкогольные напитки, биологически активные добавки к пище, жевательная резинка, закваски и стартовые культуры микроорганизмов, дрожжи, пищевые добавки и ароматизаторы, а также продовольственное сырье. В силу ст. 23 данного Закона, работники, занятые на работах, которые связаны с обращением пищевых продуктов, оказанием услуг в сфере розничной торговли пищевыми продуктами, материалами и изделиями в сфере общественного питания и при выполнении которых осуществляются непосредственные контакты работников с пищевыми продуктами, материалами и изделиями, проходят обязательные предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры, а также гигиеническое обучение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу требований ст. 34 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-Ф3 от 30 марта 1999 года, в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры. Данные о прохождении медицинских осмотров и медицинского освидетельствования подлежат внесению в федеральную государственную информационную систему сведений санитарно-эпидемиологического характера с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных и ст. 13 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Документом, подтверждающим прохождение медицинских осмотров, является личная медицинская книжка, оформленная на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа.

Ст. 220 Трудового Кодекса РФ закреплена обязанность работников общественного питания и торговли, проходить медицинские осмотры в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

У ФИО1, в период с 01 декабря 2023 года до 14 декабря 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 5, в отношении которого органом дознания 12 сентября 2024 года уголовное дело прекращено (далее – Лицо № 5), путем внесения недостоверных сведений о прохождении 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. медицинского осмотра, в медицинские книжки указанных лиц, без фактического прохождения медицинского осмотра указанными лицами. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 01 декабря 2023 года до 26 декабря 2023 года, договорилась с Лицом № 5 за денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей за человека, о внесении недостоверных сведений о прохождении 

<

данные изъяты> медицинского осмотра в медицинские книжки указанных лиц, без фактического прохождения медицинского осмотра.

В период с 01 декабря 2023 года до 26 декабря 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение вышеуказанных Федеральных законов и Приказов, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинские книжки на имя 

<

данные изъяты>. № 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, свидетельствующее о прохождении указанными лицами медицинского осмотра и о допуске их к работе в организации, деятельность которой связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, проставив в указанных медицинских книжках оттиски круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющиеся у нее медицинские книжки на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, содержащее недостоверные сведения, являются поддельными, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в организации, деятельность которой связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 01 декабря 2023 года до 26 декабря 2023 года, находясь на участке вблизи 

<

...> в г. Магадане, умышленно, заведомо зная о подложности указанных документов, сбыла Лицу № 5 медицинские книжки на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, на 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты> на имя 

<

данные изъяты>, на имя 

<

данные изъяты>, для последующего использования последним. 

Также, у ФИО1, в период с 01 сентября 2023 года до 18 сентября 2023 года, возник преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа Лицу № 6, в отношении которого 06 июля 2024 года постановлен обвинительный приговор (далее – Лицо № 6), путем внесения недостоверных сведений о прохождении Лицом № 6 медицинского осмотра, в медицинскую книжку последнего, без фактического прохождения медицинского осмотра. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение дополнительного дохода, путем подделки официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, ФИО1, в период с 01 сентября 2023 года до 18 сентября 2023 года, договорилась с Лицом № 6, за денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей, о внесении недостоверных сведений о прохождении Лицом № 6 медицинского осмотра в медицинскую книжку последнего, без фактического прохождения медицинского осмотра.

В период с 18 сентября 2023 года до 23 сентября 2023 года, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, действуя умышленно, находясь в 

<

...> в нарушение вышеуказанных Федеральных законов и Приказов, за денежное вознаграждение, подделала, в целях использования – сбыта, медицинскую книжку на имя Лица № 6 № 52036416, свидетельствующее о прохождении Лицом № 6 медицинского осмотра и о допуске его к работе в должности младшего воспитателя, проставив в указанной медицинской книжке оттиски круглой печати «ФИО3 * ФЕДЕРАЛЬНОЕ * КАЗЕНОЕ * БЮДЖЕТНОЕ * УЧРЕЖДЕНИЕ * МЕДИЦИНЫ*» и оттиск штампа «ФИО3 

<

...> ОГРН 

<

***> Лицензия № ЛО – 46 – 01 – 000649 от 06 октября 2020 года», приобретенные у Лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

После чего ФИО1, достоверно зная, что имеющаяся у нее медицинская книжка на имя Лица № 6 № 52036416, содержащая недостоверные сведения, является поддельной, продолжая свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыта такого документа, предоставляющего права на работу в должности младшего воспитателя, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в период с 18 сентября 2023 года до 23 сентября 2023 года, находясь на участке вблизи д. 57 «а» по Набережной реки Магаданки в г. Магадане, умышленно, заведомо зная о подложности указанного документа, сбыла Лицу № 6 медицинскую книжку на имя Лица № № 52036416, для последующего использования последним. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем обвинения, предъявленного ФИО1, подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно и она с ним полностью согласна, в связи с чем поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

При этом подсудимая ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, с обвинением в совершении которых подсудимая согласилась.

В судебном заседании защитник подсудимой поддержал ходатайство своей подзащитной в полном объеме. С заявленным подсудимой ходатайством согласился государственный обвинитель, указав, что оснований, препятствующих рассмотрению уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения, не имеется.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой ФИО1 приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 01 января 2023 года по 10 марта 2023 года);

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 17 мая 2023 года по 01 июля 2023 года);

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 01 июля 2023 года по 17 июля 2023 года);

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 15 июня 2023 года по 29 сентября 2023 года);

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 01 декабря 2023 года по 26 декабря 2023 года);

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, как подделка официального документы, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа (по эпизоду с 18 сентября 2023 года по 23 сентября 2023 года).

В судебном заседании изучалась личность подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по эпизодам с 01 января 2023 года по 10 марта 2023 года, с 17 мая 2023 года по 01 июля 2023 года, с 01 июля 2023 года по 17 июля 2023 года, с 15 июня 2023 года по 29 сентября 2023 года суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает явку с повинной, по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка – 

<

данные изъяты> матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому преступлению, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, вопрос о применении ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не рассматривался.

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, направленных против порядка управления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, в том числе – ее возраст, имущественное положение, отношение к содеянному, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни её семьи. 

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание ФИО1, учитывая тот факт, как может повлиять назначенное наказание на ее исправление, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации, следуя целям и принципам уголовного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею преступлений, суд пришел к убеждению, что в отношении ФИО1 по каждому преступлению подлежит назначению наказание в виде ограничения свободы, с установлением в соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации ограничений и обязанностей.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации и препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым установить ФИО1 следующие ограничения и обязанности: не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Магадан», без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации и отчета о своем поведении.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности, судом не установлены, в связи с чем оснований для назначения наказания подсудимой ФИО1 с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При назначении наказания суд не применяет положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ограничение свободы не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Надзор за отбыванием ФИО1 наказания суд считает необходимым возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Магаданской области.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 202), отменить после вступления постановления в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Синяевой О.Е. в размере 

<

данные изъяты> за осуществление защиты ФИО1 подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 01 января 2023 года по 10 марта 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 05 (пять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 17 мая 2023 года по 01 июля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев,

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 01 июля 2023 года по 17 июля 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 07 (семь) месяцев,

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 15 июня 2023 года по 29 сентября 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 08 (восемь) месяцев,

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 01 декабря 2023 года по 26 декабря 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 09 (девять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду с 18 сентября 2023 года по 23 сентября 2023 года) в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации установить ФИО1 следующие ограничения и обязанности: 

- не изменять места жительства или пребывания, без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Магадан», без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации и отчета о своем поведении.

Осуществление надзора за отбыванием осужденной наказания возложить на ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Магаданской области.

Срок наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в ФКУ «Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Магаданской области.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, примененную в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд Магаданской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.А. Щерба